
 
 
 

 
UNIVERSITÄTSARCHIV DER  

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT  
FREIBURG I.BR. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bestand A 77 
 

Gymnasium Academicum, 
andere Gymnasien 

 
1572-1895 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von  
Dieter Speck 

 
 

Freiburg 2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität, Postfach 1629, 79016 Freiburg i.Br. 



Inhalt  
 
2 

 
 
 

INHALT 
 
 
 
 
 

Vorwort...........................................................................................................................................5 
 
1. Gymnasium, Allgemeines..........................................................................................................7 
 
2. Gymnasium Academicum in Freiburg........................................................................................8 
 
2.1. Räumlichkeiten........................................................................................................................9 
 
2.2. Verwaltung und Organisation................................................................................................10 
 
2.3. Personal und Schüler.............................................................................................................15 
 
3. Andere Gymnasien...................................................................................................................17 
 
Index.............................................................................................................................................21 



Vorwort  
 

3

 
 
Vorwort 
 
Der Pertinenzbestand enthält sowohl Akten über das Freiburger Gymnasium Academicum, das 
spätere Bertoldgymnasium, als auch über andere Gymnasien der Vorlande. Der größte Teil 
betrifft das Freiburger Gymnasium Academicum im 18. und 19. Jahrhundert sowie die Tätigkeit 
des Studienkonsesses als Aufsichtsbehörde über die Gymnasien. 
 
Das Freiburger Gymnasium Academicum wurde in Zusammenhang mit Reformbestrebungen der 
Universität als Pädagogicum und Vorstufe zum Studium eingerichtet. Die Universität sah das 
Niveau der Lateinschulen, die es in Freiburg seit dem späten Mittelalter gab, als ungenügend an 
(A 77/1). Mit der Installation der Jesuiten in Freiburg (1620) übernahmen diese das Gymnasium, 
das aus Einkünften der elsässischen und sundgauischen Propsteien Oelenberg und St. Ulrich / 
Larg finanziert wurde. Nach Aufhebung des Jesuitenordens wurde die Universität wiederum 
alleiniger Träger der Schule, doch gab es bald existentielle Probleme. Mit dem Einzug des 
kirchlichen Vermögens in Frankreich gingen die Einkünfte von St. Ulrich und Oelenberg zum 
Unterhalt des Gymnasiums verloren. Statt dessen wurden die Benediktinerabteien St. Peter, St. 
Trudpert, Schuttern und Tennenbach zum Unterhalt des Gymnasiums verpflichtet und hatten vor 
allem das Lehrpersonal zu stellen. Die Universität hatte hingegen für Unterkunft und die 
Gebäude zu sorgen. Nach der Säkularisierung fiel die Last an den badischen Staat als 
Rechtsnachfolger der Klöster, doch hatte die Universität noch lange Zeit über den Religions- und 
Schulfond das Gymnasium zu unterstützen. Dieser Abschnitt der Geschichte ist überblicksartig 
an A 77/26 nachzuvollziehen. 
 
Die Unterbringung der Schule wechselte von der Adlerburse an der Stelle des heutigen Je-
suitenkollegiums, dann in das Gymnasium Academicum als eigenes Gebäude, das in der selben 
Strasse gegenüberlag, das sogenannte Brauhäusl hinter der Jesuitenkirche, dem Dominikaner-
kloster zu einem eigenen, neu erbauten Schulhaus in der Bertoldstrasse in Höhe des Stadt-
theaters. Heute befindet sich das Bertoldgymnasium an der Dreisam außerhalb des Stadtkerns. 
 
Als ergänzende Überlieferung ist auf die gedruckte Schülerverzeichnisse und die Programm-
beilagen des Gymnasiums zu verweisen. Letztere enthalten mehrfach Abrisse zur Geschichte des 
Gymnasiums. 
 
Der Bestand umfasst 53 Einheiten mit einem Umfang von 0,5 lfd m und wurde im Januar 2000 
von Dieter Speck verzeichnet.  
 
Freiburg, im Januar 2000 
     Dieter Speck 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
4 

Literatur: 
 
Wilhelm Furtwängler, Festrede, gehalten am 4. Januar 1866 bei der Eröffnung des neuen 
Lyceumsbaues zu Freiburg im Breisgau, Freiburg 1866 
 
Hermann Mayer, Abriß der Geschichte der Freiburger Gymnasiums-Bibliothek, in: Zeitschrift 
der Gesellschaft für Beförderung der Geschichts-, Altertums- und Volkskunde von Freiburg, dem 
Breisgau und den angrenzenden Landschaften 12 (1895), S.85-94 
 
Hermann Mayer, Aus der Geschichte des Freiburger Gymnasiums, in: Zeitschrift der Gesell-
schaft für Beförderung der Geschichts-, Altertums- und Volkskunde von Freiburg, dem Breisgau 
und den angrenzenden Landschaften 36 (1920), S.95-106 
 
Hermann Mayer, Geschichte der Freiburger Gymnasiumsbibliothek, in: Beilage zum Jahresheft 
des grossherzoglichen Gymnasiums zu Freiburg 1900/1901, Freiburg 1901 
 
Theodor Kurrus, Die Jesuiten an der Universität Freiburg i.Br. 1620-1773, Bd.1, Freiburg 1963, 
S.107-114 
 
Joseph Nikolaus Schmeisser, Chronik des Lyceums (1456-1807), in: Programm des gross-
herzogl. Lyceums zu Freiburg im Breisgau, Freiburg 1840 
 
Joseph Nikolaus Schmeisser, Chronik des Lyceums (1807-1840), in: Programm des gross-
herzogl. Lyceums zu Freiburg im Breisgau, Freiburg 1841 
 
 
 
 



Allgemeines  
 

5

1. Gymnasien, Allgemeines 
 
 
Signatur:  03 
Vorsignatur 1: XIe 2 b  
Umfang: 7 Schr  
Laufzeit: 1766-1777  
Titel: Zulassung zum Gymnasium und Zulassung von Gymnasiasten 

nach Prüfung zur Philosophischen Fakultät 
 
 
 
Signatur:  02 
Vorsignatur 1:  IXe 2a  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1775-1781  
Titel:  Lehrplan und Organisation des Gymnasium nach Aufhebung 

des Jesuitenordens  
Enthält u.a.: Drucke: Lehrplan; Belehrung für Gymnasien-Präfekten und 

Professoren; Weitere Erinnerung an die Lehrer der lateinischen 
Schulen;  

 
 
 
Signatur: 12 
Vorsignatur 1:  XIe 11  
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1796  
Titel: Eignungsprüfung für Privatlehrer als Lizenz zur Erteilung des 

Gymnasialunterrichts  
Enthält nur:  abschriftliches Zirkular  
 
 
 
Signatur: 13 
Vorsignatur 1: XIe 12  
Umfang:  9 Schr  
Laufzeit:  1804-1805  
Titel: Verbesserung des Aufsatzes bei Gymnasiasten  
Enthält: Klagen über die mangelhafte Kenntnis der deutschen und latei-

nischen Ausarbeitungen; Reformvorschläge von Joseph Schin-
zinger, Beda Litschgi, Jacobi; Verfügung der Landesstelle für 
einen Hausaufsatz zusätzlich zu den üblichen drei Aufsätzen 
pro Woche und der Möglichkeit, die monatlichen mündlichen 
Prüfungen durch Aufsätze zu ersetzen.  

 
 
Signatur:  44 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
6 

Vorsignatur 1: 44 
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  o.D. [17.Jhd.]  
Titel:  Verzeichnis der Schüler, die nicht in die Philosophische Fakul-

tät übernommen wurden.  
 
 
 
2. Gymnasium Academicum in Freiburg 
 
 
 
Signatur:  01 
Vorsignatur 1:  XIe 1  
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1572 Mai 12  
Titel:  Einrichtung eines Pädagogicums  
Enthält nur:  Protokollauszug des Beschlusses, verfaßt von Joseph Heinrich 

Ducher, Dekan der Artistenfakultät  
 
 
 
Signatur:  04 
Vorsignatur 1: XIe 3  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1732-1807  
Titel:  Schülerpreise und Unterstützung des Gymnasiums  
Enthält:  Schülerprämien in Form von Büchern und Medaillen; finan-

zielle Unterstützung des Gymnasiums durch Stadt, Universität 
und Landstände bei Beheizung und Schülerprämien; Schüler-
zahlen; Siegel des Gymnasiums;  

 
 
 
Signatur:  03 
Vorsignatur 1: XIe 2 b  
Umfang:  7 Schr  
Laufzeit:  1766-1777  
Titel:  Zulassung zum Gymnasium und Zulassung von Gymnasiasten 

nach Prüfung zur Philosophischen Fakultät 
 
 



Räumlichkeiten  
 

7

2.1. Räumlichkeiten des Gymnasium Academicum in Freiburg 
 
 
 
Signatur:  19 
Vorsignatur 1: XIe 17  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1791-1814  
Titel:  Verlegung des Gymnasiums in das Bräuhäusel in der Brunnen-

gasse und Bauunterhaltung des Anwesens  
Enthält:  Räumung und Pflasterung der Brunnengasse; Holzlager des 

Wagner Dek; Herrichtung des Disputationssaales; Leerung der 
Kloakengruben des Gymnasiums nach Überlauf; Bau einer 
Scheuer durch Fuhrmann Johann Albrecht in der Brunnen-
gasse; Bau einer Remise in den Arkaden des Jesuitenkollegs 
zur Unterbringung des Brennholzes für das Gymnasium; Kla-
gen über die Schließung des Gymnasiums;  

 
 
 
Signatur:  26 
Vorsignatur 1: XIe 24  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1792-1798  
Titel:  Übertragung der Gymnasien an die Benediktinerabteien  
Enthält:  Stellung der Lehrer durch die Benediktiner; Proteste der Uni-

versität gegen die Übertragung an die Benediktiner im be-
sonderen und den Einfluss des Mönchtums bzw. der Kirche im 
Allgemeinen; Raumnutzung des Jesuitenkollegs, des Gymnasi-
um Academicum / Bibliotheksgebäudes und des Bräuhäusle; 
Lehrerwohnungen im Bräuhäusle; Prüfung der Lehrer Persona-
lia Ferdinand Imberi; Ignaz Felner; Kaspar Ruef; Johann Mi-
chael Heckle;  

 
 
 
Signatur:  20 
Vorsignatur 1:  XIe 18  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1811-1812  
Titel:  Einrichtung eines Karzers für Gymnasiasten im Kollegien-

gebäude der Universität (Bertoldstr. 15)  
Enthält:  Abschaffung der Rutenstrafe für Gymnasiasten.  
 
 
 
 
Signatur:  22 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
8 

Vorsignatur 1:  XIe 20  
Umfang:  8 Schr  
Laufzeit:  1813  
Titel:  Einrichtung eines Schulzimmers für die "Poesie" im Apostel-

chor hinter der Universitätskirche  
Enthält:  Wohnung des verstorbenen Mesners [Simon Braun, * um 

1730]]; Streitigkeiten um Baukosten; möglicher Umbau der 
Mesnerwohnung zum Schulzimmer anstatt des Apostelchors;  

 
 
 
Signatur:  06 
Vorsignatur 1:  XIe 5  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1813-1825  
Titel:  Nutzung der Ursulinerinnenkirche für die Gymnasialgottes-

dienste  
Enthält nur:  Ausgleichzahlungen von 1 Pfund Weihrauch und 12 Pfund 

Wachs der Universität für die Nutzung, sowie Zahlung (1825) 
eines Betrages für die Orgelnutzung; Schlüssel zum Gymnasi-
um.  

 
 
 
Signatur:  23 
Vorsignatur 1:  XIe 21  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1862-1863  
Titel:  Lyceums-Bau-Fondsverwaltung - Neubau des Gymnasiums  
Enthält:  Zeitungsausschnitte der Ausschreibungstexte als Rechnungs-

beilagen für den Lyceums-Neubau.  
 
 
 
2.2. Verwaltung und Organisation des Gymnasium Academicum in Freiburg 
 
 
 
Signatur:  45 
Vorsignatur 1: 45 
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1766  
Titel:  Quittung über die Bezahlung der Kaminfege-Arbeiten  
 
 
 
Signatur:  05 
Vorsignatur 1:  XIe 4  



Räumlichkeiten  
 

9

Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1773-1781  
Titel:  Katechismusunterricht an Sonn- und Feiertagen  
Enthält:  Katechismusunterricht als Pflichtfach für Gymnasiasten und 

Studenten; Remuneration des Katechismuslehrers; Katechis-
musunterricht und dessen Stellenbesetzung an unteren Schulen.  

 
 
 
Signatur:  07 
Vorsignatur 1:  XIe 6  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1773-1799  
Titel:  Disziplinargewalt über Lehrer und Schüler des Gymnasiums  
Enthält:  Übertragung der Gewalt auf die Universität; Denkschrift der 

Prälaten St. Peter, St. Trudpert, Schuttern und Tennenbach zur 
disziplinarischen Situation an den Gymnasien und Entgegnung 
des Studienkonsesses; Enthält auch Schilderung von diszipli-
narischen Einzelfällen, Sachbeschädigungen, Schülerprämien; 
Strafarten u.ä.  

 
 
 
Signatur:  17 
Vorsignatur 1: 17 
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1774  
Titel:  Siegelabdruck des Gymnasium Academicum  
 
 
 
Signatur:  15 
Vorsignatur 1:  XIe 14  
Umfang:  4 Schr  
Laufzeit:  1775, 1807  
Titel:  Verbleib von 24 Sesseln, die Freiherr von Sickingen dem Gym-

nasium 1754 gestiftet hatte  
Enthält:  Anschaffung einer schwarzen Tafel für die erste Gymnasial-

klasse (1807)  
 
 
 
Signatur:  02 
Vorsignatur 1: IXe 2a  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1775-1781  
Titel:  Lehrplan und Organisation des Gymnasium nach Aufhebung 

des Jesuitenordens  



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
10 

Enthält u.a.  Drucke: Lehrplan; Belehrung für Gymnasiasien-Präfekten und 
Professoren; Weitere Erinnerung an die Lehrer der lateinischen 
Schulen;  

 
 
 
Signatur:  08 
Vorsignatur 1:  XIe 7  
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1777  
Titel:  Jurisdiction der Universität über das Gymnasium Academicum  
Enthält:  Abriss der Geschichte und Rechte des Gymnasium Academi-

cum und dessen Verhältnis zur Universität  
 
 
 
Signatur:  10 
Vorsignatur 1: XIe 9  
Umfang:  7 Schr  
Laufzeit:  1777-1778  
Titel:  Aufnahme der Universität in die vereinigte Normal- und 

Gymnasial-Schulkommission  
Enthält:  Antrag der Universität; Korrespondenz;  
 
 
 
Signatur:  09 
Vorsignatur 1:  XIe 8  
Umfang:  4 Schr  
Laufzeit:  1781  
Titel:  Gerichtsbarkeit der Universität über das Gymnasium Academi-

cum  
Enthält nur:  Beleidigungen und Steinwürfe von Gymnasiasten gegen die 

Schildwache; Anschlag der Universität wegen dieses Vorfalls 
und Konflikt mit Franz Joseph Bob über Disziplinargewalt der 
Universität.  

 
 
 
Signatur:  14 
Vorsignatur 1: XIe 13  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1786-1778, 1810-1815  
Titel:  Unterhalt und Budget des Gymnasium Academicum  
Enthält:  Beitrag der Universität; Höhe des Etats für den Gymnasi-

al-Präfekten; Schulgeld und Bericht über die Schwa-
zer-Bergbauobligationen zur Unterstützung ärmerer Gymnasi-
asten bzw. der Bibliothek; Einstellung des Präfekten Ferdinand 



Räumlichkeiten  
 

11

Imberi;  
 
 
 
Signatur:  26 
Vorsignatur 1: XIe 24  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1792-1798  
Titel:  Übertragung der Gymnasien an die Benediktinerabteien  
Enthält:  Stellung der Lehrer durch die Benediktiner; Proteste der Uni-

versität gegen die Übertragung an die Benediktiner im be-
sonderen und den Einfluss des Mönchtums bzw. der Kirche im 
Allgemeinen; Raumnutzung des Jesuitenkolllegs, des Gymnasi-
um Academicum / Bibliotheksgebäudes und des Bräuhäusle; 
Lehrerwohnungen im Bräuhäusle; Prüfung der Lehrer Perso-
nalia Ferdinand Imberi; Ignaz Felner; Kaspar Ruef; Johann 
Michael Heckle;  

 
 
 
Signatur:  11 
Vorsignatur 1: XIe 10  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1792-1803  
Titel:  Jahresberichte und Standestabellen (Lehrer- und Schülerzah-

len) des Gymnasium Academicum in Freiburg für den Studien-
konsess  

Enthält:  Korrespondenz des Gymnasialpräfekten Beda Litschgi mit dem 
Studienkonsess; Standestabelle mit Schüler- und Lehreranzahl; 
Personalangelegenheiten der Lehrer Trudpert Butz, Anselm 
Buss, Franz Xaver von Lenz, Julius Mauch, Maurus Herr, 
Fintan Nägele, Georg Ziegler, Joseph Sevin, Alberich 
Winterhalter  

 
 
 
Signatur:  13 
Vorsignatur 1:  XIe 12  
Umfang:  9 Schr  
Laufzeit:  1804-1805  
Titel:  Verbesserung des Aufsatzes bei Gymnasiasten  
Enthält:  Klagen über die mangelhafte Kenntnis der deutschen und latei-

nischen Ausarbeitungen; Reformvorschläge von Joseph Schin-
zinger, Beda Litschgi, Jacobi; Verfügung der Landesstelle für 
einen Hausaufsatz zusätzlich zu den üblichen drei Aufsätzen 
pro Woche und der Möglichkeit, die monatlichen mündlichen 
Prüfungen durch Aufsätze zu ersetzen.  

 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
12 

Signatur:  27 
Vorsignatur 1: XIe 25  
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1806  
Titel:  Unterhalt des Gymnasiums nach Aufhebung der Benedikti-

nerklöster Schuttern, St. Trudpert, St. Peter und Tennenbach  
Enthält:  Aufforderung an den neuen Landesherren (Baden), den Un-

terhalt des Gymnasiums als Rechtsnachfolger der Klöster zu 
übernehmen.  

 
 
 
Signatur:  18 
Vorsignatur 1:  XIe 16  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit: 1807-1811  
Titel:  Einrichtung einer Gymnasialbibliothek aus Dubletten der Klos-

terbibliotheken und der Universitätsbibliothek  
Enthält:  Vorschlag von Freiherr von Drais und von Rotteck zur Ein-

richtung einer Lehrbibliothek für das Gymnasium; Suche nach 
einem Unterbringungsort; Oratorium der Universitätskirche als 
möglicher Standort der Gymnasialbibliothek;  

 
 
 
Signatur:  16 
Vorsignatur 1:  XIe 15  
Umfang:  3 Schr  
Laufzeit:  1808  
Titel:  Büchsengeld für ärmere Studenten und Gymnasiasten  
 
 
 
Signatur:  21 
Vorsignatur 1:  XIe 19  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1812  
Titel:  Eingliederung der lateinischen Vorbereitungklasse in das Gym-

nasium Academicum  
Enthält:  Vorschlag von Gymnasialpräfekt Ignaz Felner auf Schließung 

der Universitätskirche; Umbau des sogenannten Apostelchores 
für die Vorbereitungsklasse (im mittleren Stock); Wohnung des 
Sacristans/Mesmers Simon Braun [*um 1730];  

 
 
Signatur:  46 
Vorsignatur 1: 46 
Umfang:  1 Fasz  



Räumlichkeiten  
 

13

Laufzeit:  1841  
Titel:  Verwahrung der Obligationen des Lycealfond  
 
 
 
2.3. Personal und Schüler des Gymnasium Academicum in Freiburg 
 
 
 
Signatur:  30 
Vorsignatur 1: XIe 28  
Umfang:  4 Schr  
Laufzeit:  1755,1768,1772,1783  
Titel:  Zeugnisse für die Schüler Ferdinand Diem, Franz Josef Schrei-

ber, Ulrich App, Seraphin Bugglisen  
Enthält:  genannte Lehrer: Florianus Scheible, Anton Hausherr, Ferdi-

nand Imberi; dorsual genannt sind die vier Amtszeiten des 
ersten Rektors Matthäus Hummel aus Villingen mit Wahldaten.  

 
 
 
Signatur:  24 
Vorsignatur 1: XIe 22  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1774-1813  
Titel:  Personalangelegenheiten der Gymnasiallehrer in Konstanz und 

Freiburg  
Enthält:  Anstellung, Pensionierung, Entlassung der Lehrer und Präfec-

ten, sowie deren Vertretungen; Personalia von Gall; Nicolaus 
Will; Franz Würth; Ignaz Felner; Johann Nepomuk Mietinger; 
Kaspar Ruef; Hiazint Raitz (Dominikaner); Martin Erath; 
Maximilian Ruth; Markus Hild; Sebastian Wippert; Joseph von 
Schmidfeld; Franz Xaver Mayer; Ferdinand Imberi; Simon 
Braun, Sakristan; Heinrich Sautier; Michael Heckle; Paul 
Pueschle; Benedikt Unger; Athanasius Ott; Honsel; Wülberz; 
Schnöller; Bernhard Merk; Wanker;  

 
Signatur:  29 
Vorsignatur 1: XIe 27  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1775-1803  
Titel:  Schülerverzeichnisse des Gymnasium Academicum  
Enthält  v.a. Druckschriften der Jahre 1775, 1782, 1792, 1794, 1795, 

1796, 1799, 1800, 1802, 1803;  
 
 
 
Signatur:  31 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
14 

Vorsignatur 1: XIe 29  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1781-1806  
Titel:  Zulassung zum Gymnasium und zum Universitätsstudium  
Enthält:  Einzelfälle: Johann Evangelista Engesser aus Freiburg 1795; 

Ludwig Eglau aus Waldkirch 1804; Vinzenz Brenzinger aus 
Thiengen 1803/04; Ferdinand Bücheler aus Freiburg 1803; 
Joseph von Khuon aus St. Blasien 1805; Johannes Nepomuk 
Schmidt aus Freiburg 1806; Joseph Echle aus Wolfach 1806; 
Ludwig Walther aus Freiburg 1806; Zurückweisung von Paul 
Gutgesell aus Freiburg 1806 und Franz Xaver Siffert aus Frei-
burg 1806 wegen ordnungswidrigem Benehmen an das Gym-
nasium;  

 
 
 
Signatur:  25 
Vorsignatur 1:  XIe 23  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1791-1804  
Titel:  Personalangelegenheiten der Gymnasiallehrer in Konstanz und 

Freiburg  
Enthält:  Anstellung, Pensionierung, Entlassung der Lehrer und Präfec-

ten, sowie deren Vertretungen; Personalia von Franz Xaver 
Mayer; Leopold Egle; Fortunat Mock; Maurus Heitz; Beda 
Litschgi; Hartmut Volk; Meinrad Zängerle; Joseph Sevin; 
Georg Ziegler; Gregor Häußler; Alberich Winterhalter; Xaver 
Lenz; Felix Mauch; Maurus Herr; Modest Häufele; Gregor 
Häusler; Ambros Michel; Maurus Heitz; Gallus Riesterer; Karl 
Fändrich;  

 
 
 
Signatur:  26 
Vorsignatur 1:  XIe 24  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1792-1798  
Titel:  Übertragung der Gymnasien an die Benediktinerabteien  
Enthält:  Stellung der Lehrer durch die Benediktiner; Proteste der Uni-

versität gegen die Übertragung an die Benediktiner im be-
sonderen und den Einfluss des Mönchtums bzw. der Kirche im 
Allgemeinen; Raumnutzung des Jesuitenkolllegs, des Gymna-
sium Academicum / Bibliotheksgebäudes und des Bräuhäusle; 
Lehrerwohnungen im Bräuhäusle; Prüfung der Lehrer Persona-
lia Ferdinand Imberi; Ignaz Felner; Kaspar Ruef; Johann Mi-
chael Heckle;  

 
 



Räumlichkeiten  
 

15

Signatur:  28 
Vorsignatur 1:  XIe 26  
Umfang:  2 Schr  
Laufzeit:  1816  
Titel:  Zeugnis für den ehemaligen Lehrer Anselm Buss  
 
 
 
3. Andere Gymnasien 
 
 
 
Signatur:  32 
Vorsignatur 1:  XIe 30a  
Vorsignatur 2:  N 17  
Umfang:  6 Schr  
Laufzeit:  1756-1758  
Titel:  Einrichtung eines Gymnasiums / Seminars bei den Franziska-

nern in Alt-Breisach  
Enthält auch:  Gutachten der Universität;  
 
 
 
Signatur:  33 
Vorsignatur 1:  XIe 30b  
Umfang:  7 Schr  
Laufzeit:  1792-1793  
Titel:  Gymnasium Alt-Breisach  
Enthält:  Schülerverzeichnisse (1793); Personalia: Konrad Schmid; 

Gervasius Franz;  
 
 
 
 
Signatur:  34 
Vorsignatur 1: XIe 31  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1793-1803  
Titel:  Gymnasium Ehingen an der Donau  
Enthält:  Jahresberichte an den Studienkonsess; Schülerzahlen; Stellen-

besetzungen; Vergabe von Prämien; Schülerverzeichnisse: 
Druckschriften der Jahre 1794, 1795, 1798, 1800, 1801, 1802;  

 
 
 
Signatur:  43 
Vorsignatur 1:  XIe 39  
Umfang:  1 Fasz  



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
16 

Laufzeit:  1818-1823  
Titel:  Polytechnisches Institut Freiburg  
Enthält:  Errichtung durch Gustav Wucherer; Untersuchung durch das 

Ministerium; Druckschriften und Jahresberichte mit Schüler-
verzeichnissen 1818, 1820, 1821, 1822  

 
 
 
Signatur:  35 
Vorsignatur 1: XIe 32  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1793-1801  
Titel:  Gymnasium Günzburg  
Enthält:  Jahresberichte an den Studienkonsess; Schülerzahlen; Stellen-

besetzungen; Schülerverzeichnisse: Druckschriften der Jahre 
1794, 1795 ;  

 
 
 
Signatur:  36 
Vorsignatur 1: XIe 33  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1818-1869  
Titel:  Gymnasium Heidelberg  
Enthält nur:  Druckschriften der Statuten, Jahresprogramme, Geschichte des 

Pädagogicums 1565-1577 usw.  
 
 
 
Signatur:  24 
Vorsignatur 1:  XIe 22  
Umfang:  1 Fasz  
Laufzeit:  1774-1813  
Titel:  Personalangelegenheiten der Gymnasiallehrer in Konstanz und 

Freiburg  
Enthält:  Anstellung, Pensionierung, Entlassung der Lehrer und Präfec-

ten, sowie deren Vertretungen; Personalia von Gall; Nicolaus 
Will; Franz Würth; Ignaz Felner; Johann Nepomuk Mietinger; 
Kaspar Ruef; Hiazint Raitz (Dominikaner); Martin Erath; 
Maximilian Ruth; Markus Hild; Sebastian Wippert; Joseph von 
Schmidfeld; Franz Xaver Mayer; Ferdinand Imberi; Simon 
Braun, Sakristan; Heinrich Sautier; Michael Heckle; Paul 
Pueschle; Benedikt Unger; Athanasius Ott; Honsel; Wülberz; 
Schnöller; Bernhard Merk; Wanker;  

 
 
 
Signatur:  25 



Räumlichkeiten  
 

17

Vorsignatur 1: XIe 23  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1791-1804  
Titel:  Personalangelegenheiten der Gymnasiallehrer in Konstanz und 

Freiburg  
Enthält:  Anstellung, Pensionierung, Entlassung der Lehrer und Präfec-

ten, sowie deren Vertretungen; Personalia von Franz Xaver 
Mayer; Leopold Egle; Fortunat Mock; Maurus Heitz; Beda 
Litschgi; Hartmut Volk; Meinrad Zängerle; Joseph Sevin; 
Georg Ziegler; Gregor Häußler; Alberich Winterhalter; Xaver 
Lenz; Felix Mauch; Maurus Herr; Modest Häufele; Gregor 
Häusler; Ambros Michel; Maurus Heitz; Gallus Riesterer; Karl 
Fändrich;  

 
 
 
Signatur:  37 
Vorsignatur 1:  XIe 34  
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1793-1803  
Titel:  Gymnasium Konstanz  
Enthält:  Jahresberichte an den Studienkonsess; Schülerzahlen; Stellen-

besetzungen; Schülerverzeichnisse: Druckschriften der Jahre 
1794, 1795, 1798, 1802, 1803, 1804;  

 
 
 
Signatur:  38 
Vorsignatur 1:  XIe 34  
Umfang:  1 Bd  
Laufzeit:  1826-1840  
Titel:  Gymnasium Konstanz  
Enthält nur:  Druckschriften der Schülerverzeichnisse und Lehrgegenstände 

1826, 1827, 1828, 1829, 1830, 1831, 1832, 1833, 1836, 1837, 
1838, 1839, 1840;  

 
 
 
Signatur:  39 
Vorsignatur 1:   39 
Umfang:  1 Bü  
Laufzeit:  1775  
Titel:  Gymnasium Rottenburg am Neckar  
Enthält:  Bittschrift gegen die Aufhebung der 120 Jahre alten Latein-

schule und Vorschlag auf Übertragung an die Karmeliter; 
Verzeichnis der Spenden an das Gymnasium, das Kolleg und 
die St. Josephskirche 1658-1775;  

 



Bestand A 77 - Gymnasium Academicum  
 
18 

Signatur:  42 
Vorsignatur 1: XIe 38  
Umfang:  7 Schr  
Laufzeit:  1673  
Titel:  Errichtung eines Gymnasiums (bzw. einer Universität) durch 

die Benediktiner in Rottweil  
Enthält:  Differenzen zwischen Freiburg und Rottweil  
 
 
 
Signatur:  41 
Vorsignatur 1: XIe 37  
Umfang:  1 Schr  
Laufzeit:  1793  
Titel:  Privatunterricht anstelle eines Gymnasiums in St. Blasien  
 
 
 
Signatur:  40 
Vorsignatur 1: XIe 36  
Umfang: 1 Bü  
Laufzeit:  1793-1803  
Titel:  Gymnasium Villingen  
Enthält: Jahresberichte an den Studienkonsess; Schülerzahlen; Stellen-

besetzungen; Schülerverzeichnisse: Druckschriften der Jahre 
1794, 1795, 1798, 1799, 1799, 1800, 1802; 



Index  
 

19

Index 
 
 
 
Albrecht, Johann .......................................9 
Ambros, Michel ................................16, 19 
App, Ulrich .............................................15 
Bob, Franz Joseph...................................12 
Braun, Simon ..............................10, 15, 19 
Brenzinger, Vinzenz ...............................16 
Bücheler, Ferdinand................................16 
Bugglisen, Seraphin ................................15 
Buss, Anselm ....................................13, 17 
Butz, Trudpert .........................................13 
Dek............................................................9 
Diem, Ferdinand .....................................15 
Drais, Freiherr von..................................14 
Ducher,  Joseph Heinrich..........................8 
Echle, Joseph ..........................................16 
Eglau, Ludwig.........................................16 
Egle, Leopold....................................16, 19 
Engesser, Johann Evangelista .................16 
Erath, Martin .....................................15, 19 
Fändrich, Karl ...................................16, 19 
Felner, Ignaz ..................... 9, 13-15, 17, 19 
Franz, Gervasius .....................................17 
Gall....................................................15, 18 
Gutgesell, Paul ........................................16 
Häufele, Modest................................16, 19 
Hausherr, Anton......................................15 
Häusler, Gregor.................................16, 19 
Häußler, Gregor ................................16, 19 
Heckle,  Johann Michael...............9, 13, 17 
Heckle, Michael ................................15, 19 
Heitz, Maurus....................................16, 19 
Herr, Maurus ...............................13, 16, 19 
Hild, Markus .....................................15, 19 
Honsel ...............................................15, 19 
Hummel, Matthäus..................................15 
Imberi, Ferdinand..............9, 13, 15, 17, 19 
Jacobi, Johann Georg..........................7, 14 
Khuon, Joseph von..................................16 
Lenz, Franz Xaver von............................13 
Lenz, Xaver.......................................16, 19 
Litschgi, Beda .........................7, 14, 16, 19 
Mauch, Felix .....................................16, 19 
Mauch, Julius .........................................13 
Mayer, Franz Xaver ....................15, 16, 19 

Merk, Bernhard.................................15, 19 
Mietinger, Johann Nepomuk ............15, 19 
Mock, Fortunat .................................16, 19 
Nägele, Fintan.........................................13 
Ott, Athanasius .................................15, 19 
Pueschle, Paul ...................................15, 19 
Raitz, Hiazint ....................................15, 19 
Riesterer, Gallus ...............................16, 19 
Rotteck, Karl von....................................14 
Ruef, Johann Kaspar.........9, 13, 15, 17, 19 
Ruth, Maximilian..............................15, 19 
Sautier, Heinrich ...............................15, 19 
Scheible, Florianus .................................15 
Schinzinger, Joseph ............................7, 13 
Schmid, Konrad ......................................17 
Schmidfeld,  Joseph von ...................15, 19 
Schmidfeld, Johann Neopomuk..............16 
Schnöller ...........................................15, 19 
Schreiber, Franz Josef.............................15 
Sevin, Joseph ..............................13, 16, 19 
Sickingen, Freiherr von ..........................11 
Siffert, Franz Xaver ................................16 
Unger, Benedikt................................15, 19 
Volk, Hartmut ...................................16, 19 
Walther, Ludwig .....................................16 
Wanker..............................................15, 19 
Will, Nicolaus ...................................15, 18 
Winterhalter, Alberich ................13, 16, 19 
Wippert, Sebastian............................15, 19 
Wucherer, Gustav ...................................18 
Wülberz.............................................15, 19 
Würth, Franz .....................................15, 19 
Zängerle, Meinrad ............................16, 19 
Ziegler, Georg.............................13, 16, 19 
 


